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Spørgsmål: 
 
http://www.dr.dk/nyheder/indland/markant-flere-tvangsindlaegges-
psykisk-syge-hentes-af-politiet  
 
Med baggrund i ovenstående indslag på DR 1 omtales en markant udvikling i antallet 
af tvangsindlæggelser, som jeg opfatter det , på landsplan. Det anføres, ar der er sket 
en stigning i antallet af tvangsindlæggelser med politiets hjælp fra 2007 til 2015 på 
61.5% svarende til en stigning fra 2567 til 4145 tvangsindlæggelser sidste år. I for-
længelse af dette indslag vil jeg gerne have svar på følgende spørgsmål: 
 
1) Hvor stor er denne stigning i % og antal personer i Region H i samme periode, ger-
ne fordelt på årstal fra 2007-2015? 
 
I samme artikel anføres det også, at antallet af indlæggelser i voksen, børne- og rets-
psykiatrien er steget i perioden 2009 - 2014.  
 
2) Jeg vil derfor gerne vide i % og tal hvad denne stigning har været i Region H i peri-
oden 2009-2015? 
 
Det anføres desuden, at antallet af senge i den almene psykiatri er nedsat med 174 
senge i periode 2009-2014. 
 
3) Jeg vil derfor gerne have oplyst om dette tal er på landsplan eller i Region H?  
Hvis det er på landsplan, hvor mange senge svarer det så til i Region H? 
Og hvordan er disse nedlæggelser af pladser fordelt på årene 2009-2014? 
 
4) Hvor mange pladser er der i samme periode oprettet som ambulante pladser i Regi-
on H fordelt på årstal fra 2009-2015, og hvordan er de fordelt (Opus, OP,....)? 
 
Desuden vil jeg gerne, hvis muligt, have oplysning om: 
 
5) Hvor mange frivillige selvhenvendere, der afvises i Region H psykiatri fordelt på 
akut modtagelser/ ambulatorier i perioden 2009-2015? 
 
Sker der en viderehenvisning af disse afviste borgere? I hvor mange tilfælde? Og i så 

http://www.dr.dk/nyheder/indland/markant-flere-tvangsindlaegges-psykisk-syge-hentes-af-politiet
http://www.dr.dk/nyheder/indland/markant-flere-tvangsindlaegges-psykisk-syge-hentes-af-politiet


fald til hvem? 
 
Hvis patienterne ikke skønnes så dårlige, at indlæggelse vurderes nødvendig fx i aften-
timerne, hvem samler i så fald patienterne op frem til næste dag? 
 
 
Spørgsmål 1: 
Det anføres i DR indslag, ”at der er sket en stigning i antallet af tvangsindlæggelser 
med politiets hjælp fra 2007 til 2015 på 61.5 % svarende til en stigning fra 2567 til 
4145 tvangsindlæggelser sidste år.”  
 
Hvor stor er denne stigning i % og antal personer i Region H i samme periode, gerne 
fordelt på årstal fra 2007-2015?  

 
Svar: 
Region Hovedstadens Psykiatri har ikke tal for tvangsindlæggelser før 2009. Derfor 
begrænser svaret sig til perioden 2009 – 2015. Som det fremgår af tabellen og figu-
ren nedenfor er såvel antallet af tvangsindlæggelser som antallet af personer, der 
tvangsindlægges (en person kan have flere tvangsindlæggelser i løbet af et år), steget 
i perioden fra 2009 til 2015. Antallet af tvangsindlæggelser (som er det der omtales i 
det pågældende DR-indslag) er steget med ca. 22 %, mens antallet af patienter, som 
er blevet tvangsindlagt, er steget noget mindre - nemlig med 13 %.  
 

 

 
 
Tallene viser, at niveauet af tvangsindlæggelser lå på 1.100-1.200 i perioden 2009-
2011, og at niveauet fra 2012 steg til knap 1.500, hvorefter det har ligget stabilt på 
det niveau.  

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Antal tvangsind-
læggelser i Region 
Hovedstaden 1.216 1.097 1.163 1.314 1.489 1.429 1.487 
Antal tvangsindlag-
te personer i Regi-
on Hovedstaden 1.027 942 992 1.078 1.196 1.135 1.162 
Antal tvangsind-
læggelser pr. per-
son 1,18 1,16 1,17 1,22 1,24 1,26 1,28 
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Spørgsmål 2: 
I samme artikel anføres det også, at antallet af indlæggelser i voksen, børne- og rets-
psykiatrien er steget i perioden 2009 - 2014. Jeg vil derfor gerne vide i % og tal, hvad 
denne stigning har været i Region H i perioden 2009-2015? 

 
Svar: 
Antallet af indlæggelser i henholdsvis voksen- og børne- og ungdomspsykiatrien har 
fra 2009 til 2015 været: 

 
For børne- og ungdomspsykiatrien er antallet af indlæggelser steget med 132 %. 
Stigningen, der sker fra 2011 til 2012, skyldes etableringen af et akutafsnit for børn 
og unge, der har ca. 400 indlæggelser om året. Før 2012 blev disse patienter indlagt i 
– eller via - de voksenpsykiatriske akutmodtagelser. Stigningen fra 2014-2015 skyldes 
primært en enkelt patient, som det meste af 2015 var indlagt 3 gange om ugen, når 
hun kom ind til tvangsernæring.  Den samlede stigning afspejler det generelle pres, 
der er på børne- og ungdomspsykiatrien, hvor antallet af patienter er mere end for-
doblet fra 2007 til 2015. 
 
For voksenpsykiatrien (incl. retspsykiatriske patienter) har stigningen været knap 7 %. 
  
Spørgsmål 3: 
Det anføres desuden, at antallet af senge i den almene psykiatri er nedsat med 174 
senge i periode 2009-2014. Jeg vil derfor gerne have oplyst om dette tal er på lands-
plan eller i Region H? Hvis det er på landsplan, hvor mange senge svarer det så til i 
Region H? Og hvordan er disse nedlæggelser af pladser fordelt på årene 2009-2014?  
 
Svar: 
Som det fremgår af tabellen nedenfor er antallet af psykiatriske sengepladser i Regi-
on Hovedstaden reduceret med 200 i perioden fra 2009 til 2014.  
 
Antal psykiatriske sengepladser i Region Hovedstaden 

     2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Region H i alt 1401 1373 1202 1192 1195 1201 

 - heraf lukkede senge 386 389 396 434 453 466 

 - heraf åbne senge 1015 984 806 758 742 735 
 
Den største del af sengereduktionen knytter sig til Psykiatrisk Center Skt. Hans, hvor 
138 langtidssenge til rehabilitering blev nedlagt. Hertil kommer sengereduktioner fo-
retaget i forbindelse med årlige budgetbesparelser. Til trods for sengereduktionen 
har Region Hovedstaden det markant højeste antal psykiatriske senge pr. 1000 ind-
byggere i Danmark. 
 
Spørgsmål 4: 
Hvor mange pladser er der i samme periode oprettet som ambulante pladser i Region 
H fordelt på årstal fra 2009-2015, og hvordan er de fordelt (Opus, OP,....)? 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Børne- og ungdomspsykiatrien 401 432 432 743 823 785 935 
Voksenpsykiatrien 18.090 18.613 20.294 19.736 20.279 20.378 19.291 
I alt 18.491 19.045 20.726 20.479 21.102 21.163 20.226 

   Side 3 



 
Svar: 
Udtrykket ”pladser” er vanskeligt at anvende i relation til ambulant aktivitet. Det kan 
imidlertid oplyses, at udviklingen i antallet af ambulante patienter i perioden 2009 til 
2015 er: 

 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Antal ambulante patien-
ter 31.429 31.441 32.145 34.071 36.739 39.694 45.841 

 
Antallet af ambulante patienter er i perioden steget med 46 %. Det har ikke indenfor 
tidsfristen været muligt at opdele dette på ambulatorietyper. 
  
Spørgsmål 5: 
Desuden vil jeg gerne, hvis muligt, have oplysning om: Hvor mange frivillige selvhen-
vendere der afvises i Region H psykiatri fordelt på akut modtagelser/ ambulatorier i 
perioden 2009-2015? Sker der en viderehenvisning af disse afviste borgere? Og i så 
fald til hvem? Hvis patienterne ikke skønnes så dårlige, at indlæggelse vurderes nød-
vendig fx i aftentimerne, hvem samler i så fald patienterne op frem til næste dag? 
 
Svar: 
Patienter, som henvender sig i Psykiatriens akutmodtagelser, bliver ikke afvist. Det 
betyder dog ikke, at alle selvhenvendere indlægges (eller ønsker indlæggelse). Det 
beror på den konkrete visitation på baggrund af en samtale med patienten. Hvis en 
patient har brug for at blive ”samlet op”, vil der typisk ske en indlæggelse, evt. af kor-
tere varighed med henblik på observation. 
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